
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 2 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 
 

 
 
 

Determina di variazione in diminuzione nei limiti del quinto d’obbligo del servizio di 
manutenzione di estintori e porte REI affidata in data 07/05/2021 

CIG: ZAD315600F 
 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
 
VISTO il contratto stipulato in data 07/05/2021 n. 2766521, definito a seguito di RdO sul mercato elettronico, 
con cui si è provveduto – previa determina di aggiudicazione n. 83 di pari data – ad affidare alla società TECNO 
ANTINCENDIO SRL per l’importo di € 845,00 + IVA 22%, oltre € 8,56 + IVA 22% per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, il servizio di manutenzione di n. 19 estintori e n. 9 porte REI dell’ITL Perugia per il biennio 
2021/2022; 

CONSIDERATO che la Società proprietaria dell’immobile sede dell’ITL Perugia ha comunicato solo nel secondo 
semestre 2022 di provvedere autonomamente alla manutenzione di tutte le porte REI con accesso alle parti 
comuni dell’edificio e che pertanto il quarto ed ultimo intervento previsto in gara è stato effettuato su 1 sola 
porta REI interna invece che sulle 9 inizialmente previste; 

CONSIDERATO che nell’importo complessivo, quello relativo alla manutenzione porte REI risulta così 
composto: 

- Manutenzione porte REI € 4,00/cad. per 9 porte per 4 interventi (2 all’anno) 

PRESO ATTO quindi che, a seguito di apposita comunicazione della stazione appaltante, il quarto intervento 
ha comportato un costo complessivo, per la manutenzione porte REI, di soli € 4,00 in luogo di € 36,00 
inizialmente previsti; 

CONSIDERATO che l’art. 106, comma 12, del decreto legislativo n. 50 del 2016 prevede che: “La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario”;  

RITENUTO pertanto, preso atto dell’impossibilità di effettuare la quarta manutenzione di n. 8 porte REI, con 
riduzione di € 32,00 oltre IVA 22% dell’importo inizialmente aggiudicato di € 853,56, rientrante nei limiti del 
c.d. quinto d’obbligo; 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 2 

  
 

PREMESSO che Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’ITL Perugia, dott.ssa 
Rita Bontempo, in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 
3 e di cui è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate, la variazione in DIMINUZIONE - ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nei limiti del quinto d’obbligo, del servizio di manutenzione delle Porte REI 
dell’ITL Perugia per il biennio 2021-2022, in particolare riducendo la quarta ed ultima manutenzione delle 
porte REI ad una sola rispetto alle 9 inizialmente pattuite; 

L’importo - in diminuzione - della citata variazione, pari a € 32,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 39,04 
(trentanove/04), verrà detratto in fatturazione dall’operatore economico dall’importo complessivo 
inizialmente dovuto, a valere sul conto n. U.1.03.02.09.004 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

– Direzione Centrale Amministrazione finanziaria e logistica, con corrispondente riduzione del da decreto di 
impegno n. 18/2021 – cl. 2 

L’importo di aggiudicazione viene di conseguenza rideterminato in € 821,56 oltre IVA 22%. 

 

La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  

 
 
   
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott.ssa Rita Bontempo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è conservato agli atti 

di questo Ufficio 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-12-01T14:26:14+0000
	Rita Bontempo


		2022-12-01T17:00:00+0100
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000193.01-12-2022




